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Souhrn:

Tématem této diplomové práce je ověřit efekt bioaktivních fosfolipidů

na zmírnění projevů či zhojení psoriázy produktem Ovosan cps. se složkou BAF®

a Transovosan gelu se složkou BAF®. Práce zjišťuje zlepšení, případně zhoršení projevů

u nemocných s psoriázou, užívajících produkt Ovosan cps. se složkou BAF®

a Transovosan gel se složkou BAF®.

V teoretické části jsme se zabývali náhledem na psoriázu v minulosti

a v současné době. Dále jsme se zaměřili na etiologii a etiopatogenezi psoriázy. Také

jsme se zmínili o vztahu psoriázy s nemocemi vnitřního lékařství. Popisovali jsme

klinické formy psoriázy s nejrůznějšími projevy. Uvedli jsme přehled možností

a způsobů léčby psoriázy i včetně výčtu alternativních způsobů léčby, které přechodně

mohou někdy zlepšit stav nemocného. Pokusili jsme se nastínit zásady výživy

u nemocných s psoriázou. Popsali jsme produkt Ovosan cps. se složkou BAF®

a Transovosan gel se složkou BAF®. Představili jsme přístroj Multi Skin Center MC

1000, na kterém se provádělo objektivní měření nemocných.

V praktické části prostřednictvím kvalitativního výzkumu jsme zjišťovali

metodou objektivního měření teplotu, erytém, melanin, hydrataci, elasticitu, odlupování

buněk kůže (korneocytů) a výdej vody z těla - TEWL (Transpidermal Water Loss).

Pomocí kvantitativního výzkumu a technikou sběru dat dotazníkem, jsme zkoumali

náhled nemocných s psoriázou na Transovosan gel se složkou BAF® a stav pokožky,

dle subjektivních pocitů nemocných s psoriázou. V dalším textu jsou popsány bližší

informace.
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Summary:

The theme of this thesis is to verify the effect of bioactive phospholipids to

alleviate or healing symptoms of psoriasis by product Ovosan cps. with the component

of the BAF® and Transovosan gel with the component BAF®. This work identifies

improvement or worsening of symptoms of patients with psoriasis, receiving product

Ovosan cps with the component of the BAF® and Transovosan gel with the component

of the BAF®.

In the theoretical part we examined a preview of psoriasis in the past and at

present. Furthermore, we focused on the etiology and etiopathogenesis of psoriasis. We

also discussed the relationship of psoriasis diseases of internal medicine. We described

the clinical forms of psoriasis with various manifestations. We presented an overview of

options and ways of treatments for psoriasis and including a list of alternative

treatments that can sometimes temporarily improve the condition of the patient. We

have tried to outline the principles of nutrition in patients with psoriasis. We have

described the product Ovosan cps. with the component of the BAF® and Transovosan

gel with the component of the BAF®. We introduced a device Multi Skin Center MC

1000, which was carried out objective measurements of patients.

In the practical part, through qualitative research, we investigated the method of

objective measurment of temperature, erythema, melanin, hydration, elasticity, flaking

skin cells (corneocytes) and release of water from the body - TEWL (Transpidermal

Water Loss). Using quantitative research and data collection techniques questionnaire,

we examined patients with psoriasis preview on Transovosan gel with the component

BAF® and skin condition, according to subjective feelings of patients with psoriasis.

The following text describes the details.
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ÚVOD

Lidská kůže je důležitým orgánem, je často zrcadlem fyziologických

a patologických procesů organismu. Psoriáza je dynamické onemocnění, které má

výrazný vliv na fyzické, psychické, sociální a ekonomické aspekty kvality života

jedince. Mnoho vnějších projevů bývá způsobováno neviditelnými vnitřními

příčinami (psychosomatické kožní onemocnění). Identifikace s celoživotní

skutečností bývá pro nemocného náročná. Incidence kožních onemocnění

celosvětově stále stoupá. V rámci prevalence v populaci a chronickému průběhu,

řadíme psoriázu mezi farmakoekonomicky náročné onemocnění. Psoriáza může vést

k sociální izolaci nemocného a snaze vyhýbat se společenským kontaktům.

Při vnímání psoriázy nemocným jako estetický dyskomfort, jsou projevy na kůži

velkým stresorem pro nemocného. Při výskytu psoriatické artritidy může dojít

až k imobilitě a invalidizaci.

Psoriáza patří mezi jedno z nejčastějších onemocnění (2 - 4% populace),

se kterým se můžeme setkat v ordinaci kožního lékaře. Projevy jsou na kůži známé

a typické. Onemocnění se nejčastěji manifestuje erytematoskvamózně. Svědění,

pálení a bolestivost popisuje většina nemocných s psoriázou. Psoriáza je onemocnění

nevyléčitelné, ale léčitelné. Choroba zahrnuje dlouhodobější léčbu a ošetřování.

Masti odstraňují šupiny a snižují jejich tvorbu. Podporují regeneraci

povrchových buněk u lupénkových ložisek. Také sluneční světlo a ultrafialové záření

může vést k odstranění postižených míst. Někteří nemocní zkouší různé alternativy

bez efektu. Jelikož některé prostředky nemají vliv na skutečnou příčinu nemoci,

dochází ke zpětnému návratu ložisek.

Nemocní s psoriázou jsou informováni o své pokožce dermatologem.

Informovanost vede k motivaci v rámci zodpovědnosti a spolupráce v léčebném

režimu. Nemocní, otevření novým poznatkům, lépe bojují se svým onemocněním.

Zde hraje důležitou roli dovednost a vnímavost nemocného. Může tak dojít

ke zmírnění průběhu psoriázy.
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Společnost Areko s. r. o., Praha, zabývající se výzkumem, vývojem

a výrobou biologicky aktivních fosfolipidů (BAF®), požádala Fakultu zdravotnických

studií Západočeské univerzity o spolupráci, za účelem ověřit účinnost produktu

Ovosan cps. se složkou BAF® a Transovosan gelu se složkou BAF®, na zmírnění

projevů či odstranění atopického ekzému, psoriázy a chronické venózní insuficience.

Studie je prováděna za účelem vývoje prototypu nového kosmetického přípravku,

zaměřeného na podporu léčby, zejména atopického ekzému, psoriázy a chronické

venózní insuficience.

Fakultě byly poskytnuty finanční prostředky na zakoupení přístroje Multi

Skin Center MC 1000. Observační studie byla schválená Etickou komisí FN a LFUK

v Plzni na svém zasedání 9. 8. 2012, za přítomnosti 11 členů komise. Podepsáno

tajemníkem Doc. MUDr. O. Mayerem, CSc. Je součástí projektu OPPI Ministerstva

průmyslu a obchodu, název podprogramu: Potenciál - Výzva III; registrační

č.: 4.2PT03/365. Této studie se mohou zúčastnit nemocní s atopickým ekzémem,

psoriázou a chronickou venózní insuficiencí. Souhlasíme s názorem, že psoriáza má

výrazně negativní vliv na psychiku a společenské uplatnění nemocných. Stálé

zlepšování kvality života nemocných je velmi žádoucí. Z důvodu prevalence

psoriázy v populaci, máme zájem napomoci při potvrzení pozitivního vlivu přípravků

na léčbu a dále obohatit léčebnou paletu o Ovosan cps. se složkou BAF®

a Transovosan gel se složkou BAF®. Předpokládáme, že v budoucnosti by nemocní

s psoriázou kladně uvítali zmírnění projevů vlivem užívání Ovosanu cps. se složkou

BAF® a aplikace Transovosan gelu se složkou BAF®. Vzhledem k těmto

skutečnostem jsme si vybrali dané téma k napsání diplomové práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE K ŮŽE

Kůže je největší lidský orgán s plochou 1,5 - 2 m2. Tvoří 10% tělesné

hmotnosti člověka. Povrch kůže je rozbrázděn polygonálními políčky, které na

dlaních a ploskách přecházejí do unikátních jemných paralelních lišt (dermatoglyfů),

což se využívá např. v daktyloskopii. Kůži tvoří tři vrstvy: pokožka (epidermis),

škára či korium (dermis) a podkoží (tela subcutanea). (54)

Epidermis obsahuje převážně buňky zvané keratinocyty. Mezi další buňky

patří melanocyty (produkují melanin, který předávají keratinocytům; na každý

melanocyt připadá 36 keratinocytů, což se označuje jako melanocytová jednotka),

Langerhansovy buňky s imunologickými funkcemi (např. předkládají antigen

lymfocytům) a Merkelovy (představují mechanoreceptory). Epidermis se skládá

z pěti vrstev: nejnižší vrstvou epidermis je stratum basale (zde jsou přítomny

keratinocyty s velkými jádry a cytoplazmou), stratum spinosum se schopností


[…]

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Nelze opomenout suicidální tendence u psoriatiků. Podobně jako u metabolického

syndromu se i u psoriázy pohybuje výskyt depresí v 20 - 30% případů. (62)

Hypotéza 2 se nepotvrdila.

Na konci bychom shrnuli odpovědi na naše výzkumné otázky. Otázka 1

zněla: „Jaké jsou rozdíly v hodnotách měřených parametrů na začátku a na konci

výzkumu?“ Z výzkumného šetření jsme zaznamenali rozdíly v hodnotách na začátku

a na konci měření. U některých probandů se parametry zlepšily, což potvrzují grafy

o celkovém zhodnocení stavu pokožky. Otázka 2 zněla: „Jak hodnotí nemocní

s psoriázou produkt Ovosan cps. se složkou BAF® a Transovosan gel se složkou

BAF®?“ Většina probandů byla spokojená s produkty od společnosti Areko s. r. o.,

Praha. U 5 probandů jsme zaznamenali, že si přípravky nadále zakoupí pro své účely.

Ukazují hlavně na Transovosan gel se složkou BAF®, který se lehce vstřebává

do pokožky a odstraňuje svědění.

15 ZÁVĚR

Ve výzkumném šetření naší práce jsme si stanovili tři cíle. Prvním cílem práce

bylo zjistit, zda má směs biologicky aktivních fosfolipidů (BAF®), obsažená

v produktu Ovosan a v preparátu určeném pro lokální ošetřování postižených míst,

pozitivní vliv na průběh léčby psoriázy. K tomuto cíli se vztahovala první hypotéza.

V první hypotéze jsme předpokládali, že směs biologicky aktivních fosfolipidů,

obsažená v produktu Ovosan cps. se složkou BAF® a v Transovosan gelu se složkou

BAF®, přináší nemocným zlepšení v místech psoriázy. Dle provedeného šetření

se u probandů v převážné míře prokázalo zlepšení stavu pokožky. U některých

probandů jsme zaznamenali i zmenšení rozsahu sledovaného psoriatického ložiska.

První hypotéza byla potvrzena. První cíl naší práce byl splněn.

Druhým cílem bylo zjistit, do jaké míry je možno prodloužit dobu remise

onemocnění mezi dvěma atakami, které přicházejí sezónně, se stresem, s poklesem

imunity či z jiných důvodů. K tomuto cíli se vztahovala druhá hypotéza. Ve druhé

hypotéze jsme předpokládali, že při užívání produktu Ovosan cps. se složkou BAF®
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a následné aplikaci Transovosan gelu se složkou BAF®, dojde k delší době

bez zjevných symptomů. Na základě výzkumného šetření je vidět, že produkt

Ovosan cps. se složkou BAF® a následná aplikace Transovosan gelu se složkou

BAF®, nehraje klíčovou roli v prodloužení doby remise s následnými symptomy.

U probandů jsme zaznamenali zhoršení psoriatických ložisek. Nelze jednoznačně

rozhodnout o vlivu používaných přípravků na prodloužení intervalu bez zjevných

symptomů. Druhá hypotéza nebyla potvrzena. Druhý cíl naší práce byl splněn.

Třetím cílem bylo zjistit, jak psoriáza a BAF® mění měřitelné parametry kožní

bariéry. K tomuto cíli byla zaměřena třetí hypotéza. Ve třetí hypotéze jsme

předpokládali, že na základě užívání produktu Ovosan cps. se složkou BAF®

a aplikace Transovosan gelu se složkou BAF®, budou zaznamenány během studie

pozitivní hodnoty. Pomocí přístroje Multi Test Center MC 1000 jsme kromě

hydratace získali příznivé parametry, kterých jsme dosáhli v souvislosti s užívanými

produkty. Třetí hypotéza byla potvrzena. Třetí cíl práce byl splněn.

Na základě výzkumných cílů jsme si stanovili výzkumné otázky: Jaké jsou

rozdíly v hodnotách měřených parametrů na začátku a na konci výzkumu? Jak

hodnotí nemocní s psoriázou produkt Ovosan cps. se složkou BAF® a Transovosan

gel se složkou BAF®? Na výzkumné otázky jsme odpověděli v kapitole Diskuze

k hypotéze H2.

Ve dnech 28. - 29. 11. 2013 se konala studentská vědecká konference v Praze,

kde jsem prezentovala výsledky studie. Dne 6. 5. 2014 proběhne konference v Plzni

(Cesta poznávání a vzdělávání v ošetřovatelství V.), na které budu studii prezentovat.

Dále budou výsledky práce publikovány v odborném časopise.

Poznatky z tohoto výzkumu by mohly být přínosem pro nemocné s psoriázou.

Jelikož se touto orientační studií prokázaly pozitivní účinky, mohly by být zkoušené

produkty po provedení dalších multicentrických studií vhodným a doporučovaným

rozšířením palety léčby u vytipovaných onemocnění. Především by bylo vhodné

při dalších studiích raději koncepčně oddělit užívání tablet a lokální léčbu a zařadit

skupinu osob s placebem. Nové produkty s obsahem biologicky aktivních fosfolipidů
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(BAF®) by mohly v budoucnosti zaujmout důležité místo v léčebném procesu

dermatologů.
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Příloha 12 - PASI skóre

PASI - Psoriatic Area/Severity Index

lokalizace HLAVA HK TRUP DK
ERYTÉM: 0 - ne, 1 - lehký,
2 - střední 3 - těžký, 4 - velmi
těžký
INDURACE: 0 - ne, 1 - lehká,
2 - střední, 3 - těžká, 4 - velmi
těžká
DESKVAMACE: 0 - ne, 1 - lehká,
2 - střední, 3 - těžká, 4 - velmi
těžká
PLOCHA: 0 - nepostiženo,
1 do 10%, 2 do 30%, 3 do 50%,
4 do 70%, 5 do 90%, 6 = 90+%

PASI (maximum 72):
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