Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc
Autor práce: Bc. Lada Mačlová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Ověření efektu bioaktivních fosfolipidů u psoriázy
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Posluchačce byla svěřena část smluvního grantového úkolu, který má vypracovat fakulta pro objektivní posouzení vlivu bioaktivních fosfolipidů na lupenku. Studentka se musela seznámit nejen s problematikou lupénky, s pohledem na etiologii, patogenézu, rozsáhlou lokální i celkovou léčbu, ale i posuzováním a hodnocením tíže nemoci pomocí mezinárodních skóre i vyhodnocování kvality života. Dále bylo potřeba obsáhnout znalosti biochemické funkce dvojvrstev biologických membrán a seznámit se s hodnocením a obsluhou přístroje MULTI Skin MC 1000 k posuzování celé řady objektivních parametrů. Při studiích je i náročná a zodpovědná práce s pacienty, která musí odpovídat všem předpisům vedení takového výzkumu. Posluchačka byla platným členem kolektivu a prováděla své dílčí úkoly přesně, spolehlivě prováděla měření a dobře se s ní spolupracovalo.

Vlastní práce je přehledná, dobře graficky zpracovaná, přiměřeného rozsahu v teoretické části a vhodně je zpracován i přehled současné léčby psoriázy. Nechybí ani ošetřovatelský i sociální aspekt na problematiku nemoci. Čerpání z literatury i citace jsou správné a odpovídají normě.

Objektivní výsledky klinického pozorování i měření jsou přesně doloženy a přehledně graficky zpracovány. Diskuse je objektivní a dobře hodnotí naměřené výsledky. Práce je přehledná a jasná. Nejsou teoretické ani formální nedostatky. Práce má praktický výstup.

Závěr, včetně výsledků měření budou součástí budoucí závěrečné zprávy úkolu.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

2. 4. 2014

Podpis: